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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Rekonstrukce žst. Semily“ je analýza stávajícího technického

stavu a železničního provozu. Jsou identifikovány nedostatky železniční stanice a je navrženo

řešení jejich eliminace v 7 variantách.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Reconstruction of the Railway Station Semily“ is an analysis

of the existing technical condition and railway traffic. Deficiencies in the station are identified

and solution of their elimination is proposed in 7 variants.
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Seznam použitých zkratek

AEx kategorie vlaku dopravce ARRIVA vlaky s.r.o.

ČD České dráhy, a.s.

ČR Česká republika

ČSD Československé státní dráhy

DOZ dálkově ovládané zabezpečovací zařízení

GVD grafikon vlakové dopravy

HV hnací vozidlo

CHKO chráněná krajinná oblast

IDOL Integrovaný dopravní systém Libereckého kraje

IDS integrovaný dopravní systém

JOP jednotné obslužné pracoviště

K+R parkoviště typu „polib a jeď“

KJŘ knižní jízdní řád

KORID LK Koordinátor veřejné dopravy v Libereckém kraji, KORID LK, spol. s r. o.

MHD městská hromadná doprava

Mn kategorie manipulační vlak

NJŘ nákresný jízdní řád

ÖNWB Rakouská severozápadní dráha

Os kategorie osobní vlak

P+R parkoviště typu „zaparkuj a jeď“

PD pracovní den

PJ provozní jednotka

PP provozní pracoviště

R kategorie rychlík

SNDVB Jihoseveroněmecká spojovací dráha

SONE sobota + neděle

Sp kategorie spěšný vlak

StEG Rakouská společnost státní dráhy

SZZ staniční zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, s.o.
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TEN-T transevropská dopravní síť

TK temeno kolejnice

TR10 tarif Českých drah pro vnitrostátní přepravu cestujících a zavazadel

TSI PRM Technické specifikace interoperability - pro osoby se sníženou schopností

pohybu a orientace

TZZ traťové zabezpečovací zařízení

VHD veřejná hromadná doprava

VNVK všeobecná nakládková a vykládková kolej

žst. železniční stanice
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1 Úvod

Železniční doprava je zde v podobě, jak ji známe dnes, již skoro dvě století. Její princip, tedy

odvalování železného kola po železném pásu, byl však využit již dříve v dolech. Největší

rozmach železnice souvisí s vynálezem parního stroje a následně zkonstruováním parní

lokomotivy. Po další desítky let potom železnice utvářela svět kolem nás a činí tak vlastně

dodnes. Na začátku 20. století však dostala konkurenta v podobě silniční dopravy. Od té doby

spolu tyto dva druhy dopravy soupeří o cestující i náklad. Železnice reagovala zejména

zavedením motorové trakce a později elektrizací důležitých tratí. Dnes se opět hlásí o větší

slovo než v předcházejících letech. Postupně je u nás modernizována síť tranzitních koridorů

a v dohledné době snad začne i výstavba první vysokorychlostní trati v České republice.

V posledních letech jsou patrné i výsledky výrazných investicí do méně vytížených tratí. Pokud

dopravce na upravené tratě nasadí i moderní vozidla, může železnice konkurovat

automobilům. Z obdobných důvodů vzniklo i téma této bakalářské práce.

Dopravu v Libereckém kraji organizuje společnost KORID LK, s.r.o., která má zájem

na fungování moderního systému veřejné dopravy přívětivého pro cestující veřejnost. V této

organizaci mimo jiné vznikl požadavek na rekonstrukci několika železničních stanic na území

Libereckého kraje. Jednou z nich je i železniční stanice Semily. Cílem bakalářské práce

je ve spolupráci s tímto organizátorem zmapovat současný stav a navrhnout úpravy, které

povedou ke zlepšení podmínek cestování. Jedná se zejména o vybudování nástupišť ve výšce

550 mm nad temenem kolejnice a zajištění bezbariérového přístupu na nástupiště. Práce

se zabývá i úpravou podmínek pro nákladní dopravu.
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2 Liberecký kraj a město Semily obecně

2.1 Obecný popis Libereckého kraje

Liberecký kraj se nachází v severní části České republiky a má rozlohu 3163 km2. Jedná

se o druhý nejmenší kraj (při započtení hlavního města Prahy) a druhý nejméně lidnatý kraj

v České republice. Tvoří pouze 4 % rozlohy celého státu. Poloha kraje v rámci ČR

je zachycena na obrázku č. 1. Na jeho území žilo v prosinci 2016 celkem 440 636 obyvatel.

V rámci České republiky sousedí s Ústeckým, Středočeským a Královéhradeckým krajem.

V severní části kraj hraničí se Spolkovou republikou Německo a s Polskem. Délka hranice

se sousedními státy je cca 150 km. Liberecký kraj je charakteristický svým vysokým podílem

zalesněné plochy. [24]

Obrázek 1 Vyznačení Libereckého kraje na mapě ČR

(Zdroj: [57])

Liberecký kraj je složen ze čtyř okresů: Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily.

Na jeho území se nachází 10 správních obvodů obcí s rozšířenou působností. Na konci roku

2016 zde bylo 215 obcí (z toho 39 měst a 4 městyse) a celkový podíl městského obyvatelstva

byl 77,4 %. Největším městem a také centrem kraje je město Liberec s 103 853 obyvateli.

Za ním následuje Jablonec nad Nisou s přibližně 45 tisíci obyvateli. Mezi další velká města

patří Česká Lípa, Turnov, Nový Bor, Semily, Hrádek nad Nisou a Frýdlant. Populační vývoj

je v kraji podobný jako ve zbytku republiky. [24]

Celý kraj má převážně charakter pahorkatiny s několika pohořími. Mezi ně patří

Ještědsko - kozákovský hřbet, Jizerské hory, Krkonoše a Lužické hory. Do západní části

zasahuje ještě České středohoří. Nejvyšším bodem kraje je vrchol Kotel nedaleko Harrachova

s nadmořskou výškou 1435 m nad mořem. Nejznámějším vrcholem s výškou 1012 m je však
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Ještěd nedaleko Liberce. Voda je z území odváděna do tří povodí. V západní části kraje

je povodí řeky Ploučnice, severní část patří do povodí Nisy a východní část spadá do povodí

Labe. V kraji se nachází několik přehradních nádrží. Na Českolipsku se vyskytuje větší

množství rybníků, přičemž největším z nich je rybník Máchovo jezero nedaleko Doks, který

je vidět na obrázku č. 2. Nejnižší bod kraje s 208 m n. m. je místo, kde řeka Smědá opouští

území České republiky. Na území kraje zasahuje Krkonošský národní park a nachází se zde

5 chráněných krajinných oblastí. Dále jsou zde desítky přírodních rezervací a přírodních

památek. [24] [25]

Obrázek 2 Turisticky atraktivní oblast Máchova jezera

(Zdroj: [58])

Zemědělství v Libereckém kraji zaměstnává jen malé procento lidí. Hlavní zastoupení v kraji

má průmysl. Po revoluci v roce 1989 došlo k postupnému úpadku textilního odvětví. Známá je

výroba bižuterie a sklářských výrobků zejména na Novoborsku a Jablonecku. Některé továrny

se během hospodářské krize potýkaly s existenčními problémy. Průmysl se zaměřuje

na zpracovatelské odvětví, kde se vyrábí automobily a pryžové a plastové výrobky. Dále je

zde zastoupen dřevozpracující a nábytkářský průmysl. V několika lokalitách se těží

štěrkopísky, stavební písky a sklářské písky. Významný podíl na ekonomice má cestovní ruch.

Nezaměstnanost se na konci roku 2016 pohybovala kolem 5 %. [24] [25]

Liberecký kraj má velkou kulturní a historickou tradici. Díky tomu se zde nachází velké

množství stavebních a historických památek a kulturních zařízení. V Liberci se nachází

Severočeské muzeum, Oblastní galerie, Státní vědecká knihovna a Divadlo F. X. Šaldy. Dále

zde turisté mohou navštívit zoologickou a botanickou zahradu nebo hotelový a zábavní
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komplex CENTRUM BABYLON, a.s., který v minulých letech prošel modernizací. Nedaleko

Liberce se nachází vrchol Ještěd se známým hotelem a vysílačem, který je zachycen

na obrázku č. 3. Na vrchol se dá dostat mimo jiné pomocí kabinové lanovky ČD a v okolí

vrcholu se rozkládá lyžařské středisko. [24]

Obrázek 3 Vrchol Ještěd s televizním vysílačem v zimním období

(Zdroj: [59])

Ostatní části kraje poskytují turistům také mnoho krás a zážitků. Jedná se např. o oblasti


[…]


železniční stanice Špičák ležící také na trati č. 183. Tato železniční stanice je vidět

na obrázku č. 39.

Obrázek 38 Varianta č. 4a v železniční stanici Janovice nad Úhlavou

(Autor: Aleš Novotný, 20. 8. 2017)
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Obrázek 39 Varianta č. 4b v železniční stanici Špičák

(Autor: Aleš Novotný, 8. 7. 2015)

8.6 Srovnání variant

Všechny navržené varianty jsou přehledně shrnuty v následující tabulce č. 17.

Tabulka 17 Porovnání všech navržených variant

var. 1a var. 1b var. 2a var. 2b var. 3 var. 4a var. 4b

Počet průjezdných

dopravních kolejí
3 3 3 2 2 2 2

Počet kusých

dopravních kolejí
0 0 0 1 0 0 0

Počet manipulačních

kolejí
1 1 1 1 1 1 1

Nástupiště 1x ostr. ob.
1x vn. jedn.

1x ostr. jedn.
2x vn. jedn. 2x vn. jedn. 1x polo. ob.

1x vn. jedn.

1x polo. jedn.

1x vn. jedn.

1x polo. jedn.

Přístup na nástupiště podchod podchod podchod podchod
centrální

přechod

centrální

přechod

centrální

přechod

Počet výhybek 5 5 5 4 3 3 3

Přestup hrana - hrana

mezi vlaky a autobusy
ne ano ano ano ne ano ano

Vysvětlivky: ostr. - ostrovní; polo. - poloostrovní; vn. - vnější

ob. - oboustranné; jedn. - jednostranné
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9 Závěr

V bakalářské práci byl shrnut stávající technický stav železniční stanice Semily a byl rozebrán

rozsah železniční dopravy. Byly nalezeny nedostatky, jejichž řešení je navrženo celkem

v sedmi možných variantách.

Největší změnou projdou nástupiště pro cestující. Budou nahrazena vnějšími, ostrovními

či poloostrovními nástupišti dle současných standardů. Výška u všech navržených typů

nástupišť je shodná - 550 mm nad temenem kolejnice. Přístup na nástupiště bude umožněn

dle jednotlivých variant pomocí centrálního přechodu nebo podchodu. Tím bude zajištěn vždy

bezbariérový přístup na nástupiště.

Do staničního a traťového zabezpečení bude potřebný zásah jen kvůli změně konfigurace

kolejiště. Jinak je stávající zabezpečení ve vyhovujícím stavu. Z důvodu výstavby nových

nástupišť bude nutné provést větší či menší zásahy do kolejového rozvětvení. Výhodou

je možnost použít z větší části stávající kolejnice a také výhybky, které byly dosazeny jako

nové v minulých letech.

Za současné legislativy přicházejí do úvahy pouze čtyři varianty č. 1a, 1b, 2a a 2b. Na základě

porovnání kladů a záporů těchto variant se jeví jako nejvhodnější k realizaci varianta č. 1b

nebo zejména 2b. Tím bude umožněn alespoň částečně jednoduchý přestup mezi vlakem

a autobusem. Výkresy situací obou variant jsou v přílohách č. 4.1 a 4.2.

Pokud dojde k úpravě legislativy a vzniknou pravidla pro technické zabezpečení centrálních

přechodů (viz kapitola 8.1), tak se jako nejoptimálnější z variant s poloostrovním nástupištěm

nabízí realizovat variantu č. 4b. Přestup mezi autobusy a vlaky bude úrovňový a nebude třeba

vynakládat nemalé finanční prostředky na výstavbu podchodu. Varianta si však vyžaduje větší

zásah do obou zhlaví železniční stanice. Stávající podchod by mohl zůstat zachován, pokud

by nebránil výstavbě autobusového terminálu. Zajistil by rychlý přístup z obydlené oblasti

pod nádražím, která by jako jediná utrpěla v případě úplného zrušení podchodu (viz analýza

kapitola 7.4). V takovém případě se jako autor této práce přimlouvám alespoň za úpravu

stávajícího povrchu v podchodu a navrhuji plochu vydláždit nebo položit asfaltový koberec.

Tato varianta je zpracována ve výkresové dokumentaci v příloze č. 4.3.

Autobusové nádraží se pravděpodobně přesune vedle železniční stanice do současného

nákladového prostoru. Vznikne tím jednotný dopravní terminál pro více druhů přepravy.

Dle prostorových možností vzniknou také parkoviště pro osobní automobily typu P+R a K+R

a místa pro odstavení jízdních kol.

Pokud se podaří provést všechna stavební opatření v podobě přesunu autobusového nádraží,

rekonstrukce železniční stanice včetně opravy výpravní budovy a vybudování doplňkové
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infrastruktury, získá město Semily zcela nový dopravní terminál. Ten se jako celek může stát

zajímavou architektonickou stavbou, kterou ocení nejen místní obyvatelé, ale i návštěvníci

města a okolí.

K vypracování této práce byly použity kancelářské programy MS Excel a MS Word. Výkresová

dokumentace je zpracována v programu AutoCAD 2016 a v jeho nadstavbě RailCAD. Obrázky

a fotografie vznikly nebo byly upraveny v programech Picassa a Inkscape.

Jako podklady výkresové dokumentace byly použity dokumenty získané od společnosti

SŽDC, s.o. a také ortofotomapa zakoupená od Českého úřadu zeměměřického

a katastrálního. Překvapivým zjištěním při zpracovávání této práce byl fakt, že ne všechny

údaje ve výkresu se shodují s údaji uvedenými v ostatních oficiálních zdrojích (Staniční řád

nebo Pomůcky GVD). Jednalo se např. o údaje staničení návěstidel nebo délku nástupišť.

Jsem přesvědčen, že veškeré poznatky a zkušenosti, které jsem získal při tvorbě této

bakalářské práce, využiji během svých dalších studií a také v pracovním životě.
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