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Bakalářská práce předkládaná k obhajobě je výsledkem spolupráce studentského projektu a

společnosti KORID LK – jedná se o jedno z témat zadaných touto společností a jde tak o téma

aktuální s praktickým dopadem. Student přistoupil k zadané úloze systematicky, práce má logickou

stavbu, začíná obecnými souvislostmi, pokračuje popisem současného stavu s popisem zásadních

nedostatků. Ty jsou realisticky zhodnoceny. Po stanovení základních požadavků na drážní

infrastrukturu zpracovatel navrhuje několik variant, z nichž dvě následně rozpracovává do detailů

v situaci 1:1 000.

Bakalářská práce vychází z pokladů od společnosti KORID, zásadní vstupní podmínkou je

schválená poloha autobusového nádraží, kterou student, ve shodě s vedoucím, plně respektuje a

přizpůsobuje jí veškeré své návrhy. Na základě komunikace s ČD Cargo je v návrzích zachováno

zařízení pro nákladní přepravu, aby nebyla znemožněná nakládka a vykládka vozových zásilek.

Z celého díla je zřejmé, že se student podrobně seznámil se zadanou lokalitou a osvojil si

základní současné trendy v koncepci úprav železničních stanic na celostátních drahách mimo síť

TEN-T a drahách regionálních. Návrhy obsažené v práci mohou posloužit jako podklad při

jednáních o, v současnosti připravované, rekonstrukci žst. Semily.

Závěr:

Bakalářská práce splňuje požadavky dané zadáním a není v rozporu se souvisejícími zákony,

normami a vyhláškami. Student., p. Aleš Novotný, po celou dobu tvorby díla pracoval velmi

svědomitě, samostatně, své návrhy předkládal na pravidelných setkáních ke korekci a upřesnění

jednotlivých variant. Práce je dle soudu vedoucího odpovídajícím zakončením bakalářského studia

na ČVUT FD, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
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